
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 06 

Outros 07 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 433/2012/PRAD DE 07 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no processo 

23118.000852/2012-27. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente João Marcelo Silva do Nascimento, Siape nº 1566588, 

ocupante de Professor do Magistério Superior, como Fiscal do Convênio nº 10/2012, firmado com a 

Universidade Federal de Santa Maria, que tem por objetivo a parceria para conceder, reciprocamente, 

estágios obrigatórios a alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente 

seus cursos, pertencente ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 434/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HERLINDA SANTOS DE OLIVEIRA, Siape nº 0396771, 

ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Fiscal do Contrato nº 29/2012 – da empresa 

GUTA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, (Aquisição de Água Mineral - 

Porto Velho), e JULIANA BARROSO DA SILVA, Siape n° 1966669, ocupante do Cargo de 

Auxiliar em Administração, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao Quadro de Pessoal da 

UNIR. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 435/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor CLEDSON PERES DE SOUZA, Siape nº 1969229, ocupante do 

Cargo de Auxiliar em Administração, como Fiscal do Contrato nº 30/2012 da empresa GUTA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, (Aquisição de Água Mineral e 

Garrafão - Ariquemes), e FABIANY MORAES DE ANDRADE, Siape n° 1876902, ocupante do 

Cargo de Bibliotecário - Documentalista, como fiscal substituto, ambos pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNIR.   

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 436/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora SHIRLEY PINHEIRO GONÇALVES Siape nº 1795064, 

ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Fiscal do Contrato nº 32/2012 – da empresa 

GUTA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, (Aquisição de Água Mineral, 

Garrafão e Gás de Cozinha - GLP - Cacoal), e ARTENIA FRANCISCA COSTA MARTINS, Siape 

n° 1967581, ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, como fiscal substituto, ambas 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria nº 437/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora HERLINDA SANTOS DE OLIVEIRA, Siape nº 0396771, 

ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Fiscal do Contrato nº 33/2012 – da empresa 

MALTEZO E MALTEZO LTDA ME, (Aquisição de Gás de Cozinha - GLP - Porto Velho), e 

JULIANA BARROSO DA SILVA, Siape n° 1966669, ocupante do Cargo de Auxiliar em 

Administração, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 438/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ALEXANDRE BELLINASSI PAIM, Siape n° 

1816443, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Fiscal do Contrato nº 34/2012 – 

da empresa MALTEZO E MALTEZO LTDA – ME, (Aquisição de Água Mineral, Garrafão e Gás de 

Cozinha - GLP - Guajará Mirim), e MANUEL ALONG MEDEIROS FONG, Siape nº 0396817, 

ocupante do Cargo de Engenheiro-Área, como fiscal substituto, ambos pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNIR.   

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 439/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor CLEDSON PERES DE SOUZA, Siape nº 1969229, ocupante do 

Cargo de Auxiliar em Administração, como Fiscal do Contrato nº 35/2012 – da empresa MALTEZO E 

MALTEZO LTDA – ME, (Aquisição de Gás de Cozinha GLP - Ariquemes), e FABIANY MORAES 

DE ANDRADE, Siape n° 1876902, ocupante do Cargo de Bibliotecário - Documentalista, como fiscal 

substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 440/PRAD/UNIR de 08 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO, Siape nº 

1757237, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Fiscal do Contrato nº 37/2012 - 

da empresa MALTEZO E MALTEZO LTDA - ME (Aquisição de Água Mineral, Garrafão e Gás de 

Cozinha – Rolim de Moura), e CAROLINA PEREIRA SATHER PAIXÃO, Siape n° 1974130, 

ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao 

Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 441/PRAD/UNIR. A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002984/2011-11. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor IZAN FABRICIO NEVES CALDERARO, Siape nº 1661439, 

ocupante do Cargo de Analista de Informação, como Gestor do Contrato nº 27/2012 - da empresa OI  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

S/A - prestação de serviços de telecomunicações para transmissão de dados utilizando protocolo 

IP/MPLS para interligação virtual dos Campi de Ariquemes, Ji-Paraná, Cacoal, Rolim de Moura, 

Presidente Médici, Vilhena, Guajará Mirim e Porto Velho, THIAGO DE LIMA MARTAROLE, 

Siape n° 1790875, ocupante do Cargo de Analista de Informação, como fiscal requisitante, BRUNO 

ADAMS PARDO CATIARI, Siape nº 1758513, ocupante do cargo de Analista em Tecnologia da 

Informação, como fiscal técnico e ROMUALDO BEZERRA SALLES,  Siape nº 0396432. ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, como fiscal administrativo,  pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNIR. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 988/2012/GR/UNIR de 07 de Novembro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que 

lhe são conferidas mediante o artigo 11 do Estatuto da UNIR e a Portaria nº 986/GR, de 07/11/2012, e 

considerando o que consta no Memorando nº 116/2012/NUSAU,PVH, de 31/10/2012. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para representar a Fundação Universidade Federal 

de Rondônia - UNIR na Comissão de Integração de Ensino e Serviço - CIES, a partir de 01 de 

novembro de 2012:  

IVETE DE AQUINO FREIRE, SIAPE 6396601 - NUSAU 

JOSÉ JULIANO CEDARO, SIAPE 1199966 - NUSAU 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 992/2012/GR/UNIR de 08 de Novembro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que 

lhe são conferidas mediante o artigo 11 do Estatuto da UNIR a Portaria nº 986/GR, de 07/11/2012, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002682/2012-15. RESOLVE: 

Art.1º Nomear MARCELA REGINA STEIN DOS SANTOS, 2ª colocada para o cargo 

efetivo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Campus de Ariquemes, Nível de 

classificação D, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, código de vaga 0871643, conforme Edital de Concurso nº 08/GR, de 24/11/2011, DOU nº 

227, seção 3, p. 47/49  e Edital de Homologação nº 003/GR, de 02/07/2012, DOU nº 129, seção 3, p. 

38/40. 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 993/2012/GR/UNIR de 12 de Novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 077/ASCOM, PVH, de 08/11/2012. RESOLVE: 

Nomear a servidora TEREZINHA MARTINS DA SILVA, SIAPE nº 0696976, para exercer 

a função de substituta eventual da Assessoria de Comunicação - ASCOM, Cargo de Direção, CD-4, 

nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 12/11/2012. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

OUTROS 

 

Através da portaria nº 28 de 09 de novembro de 2012. O DIRETOR DO CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela 

Portaria nº. 478/GR de 11 de junho de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o requerimento solicitado pela Coordenadora do subprojeto de pedagogia 

Flávia Pansini, que solicita a liberação do ônibus para efetuar deslocamento dos bolsistas do PIBID 

(Programa Institucional de Incentivo à docência). RESOLVE:  

Art. 1° - Liberar o ônibus de placa NDO-2479, que será conduzido pelo motorista Luis Denis 

da Silva, para efetuar deslocamento das bolsistas do PIBID (Programa Institucional de Incentivo à 

Docência) ao município de Ji-paraná no dia 23 de novembro a fim de participarem do I seminário 

Parcial do PIBID.  

Art. 2º - O horário de saída está previsto para as 7 horas e o horário de chegada para as 

19h30min. O combustível será custeado pelo Programa e a diária do motorista pelos próprios bolsistas 

e coordenadores. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 104/NCET de 13 de novembro de 2012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta na ordem de serviço nº 009/Coord.PGDRA, de 06 de novembro de 2012. RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão do Processo Seletivo de 2012, com os seguintes membros: 

Profª Drª Miyuki Yamashita - Presidente 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos - Membro 

Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto - Membro 

Prof. Dr. Célio José Borges - Membro 

Prof. Dr. Luiz Pfeiffer - Membro 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha - Membro 

Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves Santos - Membro 

 

Através da Portaria nº 106/NCET de 13 de novembro de 2012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta no memorando nº 047/PGDRA, de 13 de novembro de 2012. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 094/NCET de 31.10.2012, publicada no Boletim de Serviço nº 

085 de 01.11.2012, página 09. 

 

Através da Portaria nº 991/2012/GR/UNIR de 07 de Novembro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que 

lhe são conferidas mediante o artigo 11 do Estatuto da UNIR a Portaria nº 986/GR, de 07/11/2012, e 

considerando o que consta no e-mail /DASG, de 07/11/2012. RESOLVE: 

Autoriza o servidor FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, SIAPE 

0396742, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Microonibus 

VOLARE A6 Placa NCK - 6532, a fim de transladar servidores de Ariquemes à Porto Velho, para 

participar do evento “UNIR: Juntos Somos Melhores! Um dia dedicado aos servidores da UNIR", no 

período de 08 a 10/11/2012. 

 

Através da Portaria nº 994/2012/GR/UNIR de 12 de Novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001806/2010-83. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 02/09/2012, a Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente 

GUSTAVO GURGEL DO AMARAL, SIAPE nº 1722220, ocupante do cargo de Professor do Grupo  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 13/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

do Magistério Superior, Classe Assistente I, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, lotado 

no Departamento de Arqueologia, Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 995/2012/GR/UNIR de 12 de Novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001811/2010-96. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 03/09/2012, a Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente 

VALÉRIA CRISTINA FERREIRA E SILVA SIAPE nº 1728790, ocupante do cargo de Professor 

do Grupo do Magistério Superior, Classe Assistente I, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, lotada 

no Departamento de Arqueologia, Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 996/2012/GR/UNIR de 12 de Novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001800/2010-14. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 03/09/2012, a Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente 

MARA GENECY CENTENO NOGUEIRA , SIAPE nº 0694209, ocupante do cargo de Professor do 

Grupo do Magistério Superior, Classe Assistente I, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, lotada no 

Departamento de História, Campus de Porto Velho. 


